
A
CO="M=U"'N"""::O"""'NAPOLI

Direzione Centrale Infrast rutture, lavori pu bblici e mobilità

Servizio Sistema dell e infrastrutture di trasporto, delle opere pubbliche a rete e dei parcheggi

RISPOSTE AI Q UESITI
in relazion e al bando di gara , in corso di pubblicazione, per l'affidamento della progettazione esecutiva, previa
acquisizione del progetto defin itivo in sede di offerta, e della esecuzione dei lavori di Riqualificazione
urbanistica e amb ientale di via G. Ferraris, via Brecce a Sant'Erasmo, via E. Gianturco, via Nuova delle
Brecce (codice CIG 52421116D7).

Quesiti pervenuti l' Il settembre 2013

• In riferimento al punto B.2) Requisiti speciali requisito b) (pag.6 disciplinare di gara) si chiede di chiarire la dicitura "almeno due servizi"
in quanto non riportata nell'art.263 del D.P.R. 201120 IOal comma I lettera b che invece recita:

"ali 'avvenuto espletamento negfi ultimi dieci ann i di servizi di cui all'articolo 252, relativi a lavori appartenetu ì ad ogmma delle classi e
categorie dei lavori cui si riferisco no i servizi da affidare. individuate sulla base delle elencazioni contenute nelle vigenti tariffe
profes sionali. per un importo g lobale IX' ogn i classe e categoria variabile tra I e 2 volte l'importo stimato dei lavori cui si riferisce la
prestazione. calcolato con riguardo ad ognuno dette classi e categorie;"

Si chiede. inoltre. di chiarire se il calcolo degli importi dei lavori cui si riferisce la prestazione per classi e categorie deve essere effettuato
con riferimento agli importi dei lavori indicati nella tabella riportata al paragrafo VI, punto A) pag 4 del disciplinare di gara invece che
agli importi dei servizi indicati nella tabella riportata al paragrafo VI. punto B) pag 4 del disciplinare di gara.

• Nel caso gli importi da considerare fossero quelli della tabella riportata al paragrafo VI. punto A), gli importi relativi al verde c arredo
urbano in quale classe e categoria rientrano?

Risposta al primo quesito pe rvenuto 1'11 settembre 2013
11 Disciplinare di gara, al paragrafo IX, pnnto B.2), lettera b), prevede, quale requisite speciale per la
progettazione: "b) avvenuto espletamen to, negli ultimi dieci anni, di almeno due servizi [. ..]relativi a lavori,
appartenenti ad ognuna delle classi e catego rie dei lavori ai quali si riferisce la progettazione esecutiva da
affidare, come indicate nella tabella riportata al paragraf o VI, punto B), del Disciplinare di Gara, per un
importo globale per ogni classe e categoria pari ad almeno 2 volte l'importo stimato dei lavor i cui si riferisce
la prestazione, calcolato con riguardo ad ognuna delle classi e categorie "
Al riguardo, l'art. 263 , comma l, lettera b), del D.P.R. 207/20 10, come segnalato nel quesito , configura il
raggiungim ento dell'importo globale per ogni classe e categoria con un numero imprecisato di lavori, e non
con almeno due servizi per ogni classe e categoria.

La richiesta delI'avvenuto svolgimento di almeno due servizi - contenuta nella lex specialis del Bando di gara
e dei suoi alIegati - scaturisce dalla peculiarità dell'oggetto delI'appalto ed è comunque rispettosa dei principi
di proporzionalità e ragionevol ezza, dovendo in ogni caso il concorrente dimostrare il possesso dei reqnisiti
speciali di cui al paragrafo IX, punto B.2), lettera c), del Discip linare di gara attraverso l'avvenuto
svolgimento di du e serviz i di p unta .
Si precisa altresì che la dizione "almeno due servizi" non esclude che tra essi possano essere ricompresi
medesimi servizi occorrenti per la dimostrazione del possesso dei requisiti di cui alla lettera c).

Risposte al secondo e al te rz o quesito pervenuti 1'11 settembre 2013
Ai quesit i si è già dato riscontro con il chiarimento pubblicato sul portale web del Comune di Napoli in data
lO settembre 2013.

Palazzo San Giacomo' Piazza Municipio ' 80133 Napoli' Italia ' tel. (+39) 0817955351 . fax (+39) 081 7955358
trasporto.operepu bbliche.pareheggi@comune.napoli.it . ww w.comune.napoli.it



n
C=O"M=U"'N""-=O""':7NAPOU

Direzione Centrale Infrast rutt ure. lavori pub blici e mobilità

Servizio Sistema dell e infrastrutture di trasporto. delle opere pubbl iche a rete e dei parcheggi

Quesiti pervenuti il 13 settembre 2013

( or; nter-ment o atlagera lj ì ~u j in eptg ra te si n cmeo ooo l se~ uent l chiarimem i:

l) Con ntenrr-entc <I i Requisit i per la Progetta zion e. al punte b) della lett era 8.2) Requlsm speciali [pagina 6

c'el Disciplinate di garJj v iene indicato cr»

"avvenuto esotetomeoto. negli u ìt ìmi mecs a nni', di olm f.' ."JO due ~er\'ili di cui atl 'on . 252 del D.P.R. 207/2010

rela t ivi o lavori, opoonenent i ad ognuno delle classi c categ orie df:ì lavori ai quaù SI rtfernce la

proge Hoz,one eseccnvc do oJfida't~, come ind ica te nella tobctìo riporra ta al parag rafo \il. punto B), del

Discip .'inore di Goro, per un vroorto globa lc per ogni ClO5-5e e cote çoria pari ad almeno 2 volte t'impo rto stimato

dei lavori cui si ri!t'ri J.(:e :0ores torione, coìcoìato con nçuardo ad ognuno dette c105s;eca tegorie",

L'art. 263 del D.PR , ~C7/;?O lO al pento b) del co mma r rec.ra: "cvvencro rsoìetomeoto negli ottimi dieci ann i di

servizi di tu;otto-neo 252 ..." e quindi IlsC'rW'i; io, può anche esse re solo uno.

Si conferma che la frase "almeno due servizi" cost ituisce un rervso, e che Quindi la stessa \/3

modific.ata come segue?

"avvenuto espletamento, negUultimi dieci anni, di ssisisl di cui all'art. 251 del D.P.R. 107/101 0

relativi o lavori, appartcn~nti ad Dgnuno dellE ttoss! t tar tgorjp dci JDvori ai quali si riferi$ce la

proçettonone esecutiva da affida re, come indicare nella tab el/a riportata al paragrafo VI, punto Bl, del

Disciplinare di Gara, per un importo globa le per ogni classe ~ cateç orta pari ad almeno 2 vc ìte /'imporro

stimoto dei lavori cui si riferisce lo orestat ione, calcolato con riguardo od ognuno delle ciasst e categorie"

21 Ccn riferimento ai RequiSiti per la Proget tazione, al punto d} della lett era 8.2) Re-quisiti speciali

(pagina 7 del Discipl inare di gara) viene indicato un :

"numero medio annuo del personale tecn ico utilizzato negli ult imi tre anni ... pori od almeno 15 unito (due votte

II! unit à ~rlmate nel oor oo per lo wotçknento de ìì'ir conco} ",

r utravta nel bando di gara non sono indtcate le u nit~ stimate per la svolgrmento dell'm cenco.

Qualè il numero di unità stimat e per lo svolgimento de ll'incarico di progettazione?

Risposta al primo quesito pervenuto il 13 settembre 2013
Il Disciplinare di gara, al paragra fo IX, punto B.2), lettera b), prevede, quale requi sito speciale per la
progettazione: "b) avvenuto esp letamenta , negli ultimi dieci anni, di almeno du e servizi r ..[relativi a lavori,
appartenenti ad agnuna delle classi e categarie dei lavori ai quali si riferisce la progettazione esecutiva da
affidare, come indicate nella tabella riportata al paragrafo VI, punto B), del Discip linare di Gara , per un
importo glabale per ogni classe e categoria pari ad almeno 2 volte l 'imp orto stimato dei lavori cui si riferisce
la prestazion e, calcolato con rigua rdo ad ognI/ila delle classi e categorie "
Al riguardo, l'an, 263, comma l , lettera b), del D.P.R. 207/2010, come segnalato nel quesito, configura il
raggiungimento dell'importo globale per ogni classe e categoria con un numero imprecisato di lavori, e non
con almeno due servizi per ogni classe e catego ria.

La richiesta dell'avvenuto svolgimento di almeno due servizi - contenuta nella lex specialis del Bando di gara
e dei suoi allegati - scaturisce dalla peculiarità dell'oggetto dell'appalto ed è comunque rispettosa dei principi
di proporzionalità e ragionevolezza, dovendo in ogni caso il concorrente dimostrare il possesso dei requisiti
speciali di cui al paragra fo IX, punto B.2), lettera c), del Disciplinare di gara attravers o l'avven uto
svolgimento di due servizi di p unta ,

Palazzo San Giacomo' Piazza Municipio ' 80 133 Napoli ' Italia ' tel. (+39) 081 7955351 ' fax (+39) 081 7955358
trasporto.operepubbliche.parcheggi@c omune .napoli.it . www.comune.napoli.it



.Al
"'CO"'M"U"'N""'"'O'""'NAPOU

Direzione Centrale Infras trutture, lavori pubblici e mobilità

Servizio Sistema delle infrastrutture di trasporto, delle operepubbliche a retee dei parcheggi

Si precisa altresì che la dizione "almeno due servizi" non esc lude che tra essi possano essere ricompresi i
medesimi servizi occorrenti per la dimostrazione del possesso dei requisiti di cui alla lettera c).

Risposta al secondo quesito pervenuto 1113 sett embre 2013
Nel Disciplinare di gara, allegato al bando quale parte integrante e sostanziale, ai paragrafi XVlI lett. 83) e
XXII, vengono indicati e specificati i componenti del Team di progettazione richiesti per lo svolgimento
dell'incarico.

Il RUP - Vice Direttore generale Area tecnica
Giuseppe Pulli

Palazzo San Giacomo ' Piazza Municipio ' 80133 Napoli ' Italia ' tel. (+39) 081 7955351 . fax (+39) 081 7955358
trasp0r1o.operepubbliche.parcheggi@comune.napoli.it . www.comune.napoli.it




